- 1 -

12 月教育委員会定例会 会議録

１ 日 時    令和７年 12 月 25 日（木）13 時 15 分から 14 時 33 分

２ 場 所    豊後高田市役所真玉庁舎教育委員会室

３ 出席委員

教育長     河野 潔

職務代理者   桑原 猛

委員      松成 康男

委員     護城 和代

委員      山尾 華織

４ 事務局

   市参事兼教育総務課長  植田 克己

   学校教育課長  上家 誠夫

５ 書 記

総務管財係長  岩田 隆宏

６ 議 題

 １ 教育委員会事務局12月執行経過報告及び令和８年１月行事予定について

 ２ 議題

(１) 次期学習指導要領について

(２) 給特法の改正について

(３) 令和７年豊後高田市議会第４回定例会の報告について

(４) 教育支援委員会について

(５) 学びの 21 世紀塾冬休み特別講座について

(６) インフルエンザ・新型コロナ対応について

その他

開会あいさつ   教育長から開会あいさつ

議事進行     桑原職務代理者

 （桑原職務代理者）

  それでは、只今から、令和７年第 12 回定例教育委員会を開会いたします。

会議次第に沿って進行します。

- 2 -

〇教育委員会事務局 12 月経過報告について（資料１～２ページ）

教育長から 12 月執行経過報告について、資料にもとづき説明。

・12 月 ３日  【議会】開会日

９日【議会】議案質疑、10 日【議会】一般質問、

15 日【議会】社会文教委員会、18 日【議会】閉会日

・12 月 12 日  文部科学省地方教育行政実務研修終了

・12 月 23 日  第２回豊後高田市地域自立支援協議会

・12 月 25 日  冬休み特別講座（～27 日）１月５日、６日

・12 月 26 日  仕事納め式

（護城委員） ７日からの修正鬼会のミラノ公演について、報告を聞かせて

もらえればと思います。

 （教育長）

関係者や職員が、往復の移動を含め、１週間程度、イタリアのミラノに行き、

修正鬼会の再現を現地で行ったところです。

公演については、非常に好評であったと聞いていますし、演者の皆さんも

非常に満足して帰ってきたと報告を受けています。

（山尾委員） 経過報告中にある高齢者大学は、年間スケジュールの中で公民

館を移動しながら行われるようなものなのでしょうか？

 （教育総務課長）

それぞれの公民館で年間スケジュールをたて、高齢者大学を主催しています。

 （各委員） その他、意見・質問等なし。

〇教育委員会事務局１月行事予定について（資料３ページ）

教育長から事務局令和８年１月行事予定について、資料にもとづき説明。

・１月 ２日  二十歳のつどい

（山尾委員） 23 日に行われるＢ＆Ｇ全国サミットとは、どのような内容の

ものなのでしょうか？

- 3 -

 （教育長）

Ｂ＆Ｇ全国サミットは、笹川財団の主催であり、毎年行われているものです。

Ｂ＆Ｇの施設がある地域の好事例の研究、発表の場であり、その好事例を共

有することにより、各地域の特色あるスポーツ、豊後高田市で言うと、カヌー

競技の発展につなげて欲しいという意図で行われているものとなります。

 （各委員） その他、意見・質問等なし。

〇次期学習指導要領について

 （資料４～５ページ）

 学校教育課長から資料に沿って説明。

（山尾委員） 指導要領の見直しについては、改善のテーマを決めて毎年行わ

れるものなのでしょうか？

 （学校教育課長）

学習指導要領については、概ね 10 年に１度の頻度で改訂されています。

現在の指導要領が 2020 年頃に出来たものであり、現在、全面実施となって

いますので、ちょうど半分が経過してきたこともあり、次の学習指導要領の改

訂を見据え、次期の方向性が示され始めているところになります。

  ある程度、具体的なものになれば、今後は、先取り事業などの形をとりなが

ら、実証、検証を行い、本格実施の形となっていくのではと思います。

（教育長）

学習指導要領の見直しについては、時期が明確に決まっているものではあり

ません。

その時々の社会情勢によって、改正の必要性が高まればそれに向けて動き始

めるというものになります。

 （各委員） その他、意見・質問等なし。

〇給特法の改正について              （資料６～７ページ）

 学校教育課長から資料に沿って説明。

- 4 -

（山尾委員） 幼稚園の先生も対象となる見直しなのでしょうか？

 （学校教育課長）

公立の小、中学校及び高校の教育職員に関係する改正であるため、幼稚園の

先生方は対象となりませんが、異なる方法を用いて、引き上げを行っていく予

定となっているようです。

 （各委員） その他、意見・質問等なし。

〇令和７年豊後高田市議会第４回定例会の報告について （資料８～13 ページ）

 学校教育課長から資料に沿って説明。

（松成委員） 議案質疑の中にもある給食費の件ですが、報道等でもあるとお

り、今後は国が措置するようになるのでしょうか？

 （学校教育課長）

令和８年度から小学校分のみ国から補助金が出る形となります。

（松成委員） タイミング的に合えば、令和８年度予算の確保は不要になると

考えてよいのでしょうか？

 （学校教育課長）

小学校分については、国からの補助があると言うことですので、予算の組み

方も変わってくると考えています。

国の補助上限額も 5,200 円／月と示されましたので、その額を基準に令和８

年度の給食費の枠組みを作っていきたいと考えています。

なによりも質の担保、そして栄養バランスや満足感という面も重要であると

思っていますので、食材高騰の課題と向き合いながら、しっかりと考えていき

たいと思っています。

 （各委員） その他、意見・質問等なし。

〇教育支援委員会について               （資料 14 ページ）

 学校教育課長から資料に沿って説明。

- 5 -

（松成委員） 人数での単純な比較は難しいと思いますが、割合としては、10

年前と比較してどうなのでしょうか？

 （学校教育課長）

伸びている状況にあります。

（山尾委員） 何が原因とかはあるのでしょうか？

 （学校教育課長）

事務局として捉えているのは、特別支援教育に対する理解が広まってきてい

ることが要因にあると考えています。

これまでは、気が付かずに通常学級に紛れて成長していった子ども達が少な

からずいると思っています。

現在は、関係機関が増えたことにより、幼少期から特別支援に関わる支援等

を受ける子ども達も増えてきている中で、その子たちが小学校に入学する年齢

になれば、これまでに比べて必然的に増えてくる状況にあると言うことであり

ます。

以前に比べ、ＡＤＨＤ（注意欠如・多動症）やＬＤ（学習障害）などの診断

がしっかりと出ることが、増えてきている要因でもあると思っています。

 （各委員） その他、意見・質問等なし。

〇学びの21世紀塾冬休み特別講座について      （資料15～16ページ）

 学校教育課長から資料に沿って説明。

 （各委員） 意見・質問等なし。

〇インフルエンザ・新型コロナ対応について     （資料 17～18 ページ）

 学校教育課長から資料に沿って説明。

（山尾委員） 学校閉鎖となった学校があったとのことなのですが、授業に遅

れが生じているのではないでしょうか？

 （学校教育課長）

各学校には、閉鎖期間によって、どの程度授業が滞ったのか、これは、時間

- 6 -

数が無くなったことよりも進むべき内容が終わっているのかといった、中身の

方の確認を行うよう伝えています。

その結果、中身が追い付いていなければ、各学校で３学期に時間数を増やし

対応を行うということになっています。

 （教育長）

基本は休みの日に授業日を振り替えて対応することが基本となります。

そうでなければ納得感は得られないということを各学校に指導しています。

 （各委員） その他、意見・質問等なし。

 （桑原職務代理者：議事進行）

  議事等が全て終了しました。

  その他について、事務局から説明をお願いします。

  ・令和７年度スポーツ大会出場結果について（教育総務課長）

  ・『ウトノアナ・ゼゼノサマ』（田染地区）について（文化財室長）

○その他 次回の開催について

 次回は令和８年１月 29 日 木曜日の 16 時 00 分からに決定。

以上閉会。